第 5回    輸血   検査研究班 班会議議事録

1 日 時 ： 2019年 1月 24日 20時 50分~21時 20分

2 場 所 ： 大宮ソニックシティ 602号室

3 出席者： 山田攻 長谷川卓也 久保居由紀子 野呂光恵 小林真弓 伊藤佳世

 小原佑太

4 欠席者： 渡邉一儀 宮澤翔子

5 議事内容（用紙不足の場合は欄右上に Noを記入し追加使用してください）

No 1

1）輸血研修会 2月 22日（金）

「不規則抗体検査における酵素法の意義」 講師：株式会社イムコア

司会を山田氏が担当する。

2）東部地区研修会 3月 2日（土）

 「日当直のための輸血検査」 講師を山田氏が担当する。

3）会計について

 今年度の予算で実技研修用のバイアルラック、抗体試薬、テプラの購入について協議し

た。

4）来年度の予定

①4月 19日（金） 大宮ソニックシティ 602号室

 平成 30年度埼玉県医師会精度管理報告：講師を宮川氏が担当する。

 日当直で困らないために知っておきたい輸血検査の知識：講師を渡邉氏が担当する。

②6月 28日（予定） 大宮ソニックシティ

 実技研修受講者必須：内容は血液型、不規則抗体、ＤＡＴ、解離を予定している。

③7月 14日（日） 輸血検査実技研修会 東武医学技術専門学校

 内容は血液型、不規則抗体、ＤＡＴ、解離を予定。解離は酸解離とＤＴＴ解離を検討し

ている。事前準備を 13日（土）に予定しているが、東武医学技術専門学校と日時の調整中。

実技研修会の案内は 5月に配布を予定している。

No 2

④9月以降（予定）

・血液型転移酵素 積水メディカル（＋1演題 予定）

・泌尿器科領域の輸血 埼玉医大 矢内原先生（＋大量血漿交換 予定）

・直接クームス陰性 AIHA カイノス

・自動分析装置からの輸血検査業務 オーソ（＋カラム 予定）

・吸収試薬系の講義 （予定）

次回研究班会議予定：2019 年 2月 22日   場所：大宮ソニックシティ

提出日 2019年 1月 30日

文責：小原 佑太